
1 / 4 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Organismo pagatore  classif.: VI/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml allegati:  
 
 
Oggetto: Complemento Regionale per lo Sviluppo Rura le del PSN PAC 2023-2027

per il Veneto. Azione SRA29.1 Conversione all’agric oltura biologica.
Approvazione dell’elenco delle domande ammissibili e finanziabili 
campagna 2024 (DGR 235/2024).  

 
 
Note per la trasparenza  

Struttura competente:  Area tecnica pagamenti diretti - Ufficio Procedure aiuti di superficie 

Responsabile del procedimento:  Silvia Zuanetto 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento riguarda l’approvazione dell’elenco delle domande ammissibili e finanziabili 
presentate ai sensi della DGRV 235/2024 nell’ambito dell’Azione SRA29.1. 

Importo della spesa prevista:  € 0,00 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale del 4 luglio 2023, n. 14; 

 
VISTI il decreto del Commissario Straordinario n. 8 del 29 aprile 2024, con il quale sono stati 

conferiti gli incarichi dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia e il 
successivo decreto del Commissario Straordinario n. 74 del 5 settembre 2024;  
 

VISTI i seguenti regolamenti europei relativi alla programmazione PAC 2023-2027: 
- n. 2115/2021 e s.m.i., recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri 

devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati 
dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga i regolamenti (CE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

- n. 2116/2021 s.m.i., sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica 
agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013; 

- n. 2022/127, che integra il regolamento (UE) 2021/2116 con norme concernenti organismi 
pagatori e altri organismi, gestione finanziaria, liquidazione dei conti, cauzioni, uso euro; 

- n. 2022/1172, che integra il regolamento (UE) 2021/2116 per quanto riguarda il SIGC della 
PAC e l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità; 

- n. 2022/1173, recante le modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 per 
quanto riguarda il SIGC della PAC; 

 
VISTA la decisione di esecuzione C(2022) 8645 final del 2 dicembre 2022 e la successiva 

C(2023)6990 del 23 ottobre 2023, con la quale la Commissione ha approvato il Piano strategico 
della PAC 2023-2027 dell’Italia ai fini del sostegno dell’Unione finanziato dal Fondo europeo agricolo 
di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale; 

 
VISTO il Decreto-legge n. 76/2020 (decreto "semplificazione") che ha modificato l'art. 11 della 

Legge 3/2003 sul codice unico di progetto degli investimenti pubblici. Ai sensi del comma 2-bis e 2-
ter, le Amministrazioni che emanano atti amministrativi che dispongono il finanziamento pubblico o 



2 / 4 

autorizzano l'esecuzione di progetti di investimento pubblico associano negli atti stessi il Codice 
unico di progetto dei progetti autorizzati a valere su dette misure; 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 42 del 17 marzo 2023 “Attuazione del regolamento (UE) 
2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, sulla 
gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 
1306/2013, recante l’introduzione di un meccanismo sanzionatorio, sotto forma di riduzione dei 
pagamenti ai beneficiari degli aiuti della politica agricola comune”; 

 
VISTO il decreto 22 maggio 2023 del MASAF recante attuazione del decreto legislativo 17 

marzo 2023, n. 42, per quanto concerne l’art. 6, comma 1, del medesimo; 
 

VISTI i seguenti decreti ministeriali:  
- n. 2588 del 10 marzo 2020 recante “Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del 

regolamento (UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari 
dei pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale”; 

- n. 660087 del 23 dicembre 2022 “Disposizioni nazionali di applicazione del regolamento (UE) 
2021/2115 per quanto concerne i pagamenti diretti”, come modificato da DM 147634 del 
09/03/2023 e dal DM 185145 del 30 marzo 2023; 

- n. 147385 del 9 marzo 2023 contenente la disciplina del regime di condizionalità e dei requisiti 
minimi relativi all’uso di prodotti fertilizzanti e fitosanitari e al benessere degli animali ai sensi 
del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 
e individuazione del termine ultimo per la presentazione delle domande di aiuto per lo sviluppo 
rurale; 

- n. 207565 del 9 maggio 2024, recante termini di presentazione delle domande di aiuto della 
Politica Agricola Comune per l’anno 2024; 

- n. 289235 del 28 giugno 2024 recante semplificazione di determinate norme della PAC 2023-
2027 e termini di presentazione delle domande di aiuto della Politica agricola comune per l’anno 
2024; 

- n. 341205 del 29 luglio 2024 “Posticipazione termini di presentazione delle domande di aiuto 
della Politica agricola comune per l’anno 2024”. 

 
VISTE le seguenti deliberazioni della Giunta regionale del Veneto: 

- n. 14 del 10 gennaio 2023 “Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) del Piano Strategico 
Nazionale della PAC 2023-2027 per il Veneto”, come modificato DGR n. 259 del 15 marzo 2023; 

- n. 687 del 5 giugno 2023 con la quale sono stati riapprovati gli indirizzi procedurali relativamente 
al Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale del PSN PAC 2023-2027 per il Veneto (CSR 
2023-2027);  

- n. 235 del 13 marzo 2024 “Apertura dei termini di presentazione delle domande di aiuto per 
l'intervento SRA 29.1 del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale del PSN PAC 2023-
2027 per il Veneto. Regolamenti (UE) n. 2021/2115 e n. 2021/2116. Deliberazione/CR n. 10 del 
12/02/2024”; 

 
VISTI i decreti della Direzione Regionale AdG FEASR, Bonifica e Irrigazione n. 45 del 6 maggio 

2024, n. 62 del 28 giugno 2024 e n. 72 del 30 luglio 2024 “Proroga dei termini di presentazione delle 
domande di aiuto e delle domande di conferma per alcuni bandi del CSR 2023-2027, del PSR 2014-
2022 e delle programmazioni precedenti dello sviluppo rurale. DGR n. 116/2024, n. 117/2024, n. 
118/2024, n. 119/2024, n. 234/2024 e n. 235/2024. Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e n. 2021/2115” 
 

VISTO il Manuale per la presentazione e l'istruttoria delle domande di aiuto e di pagamento - 
Campagna 2024 - Procedure per la gestione dello Sviluppo Rurale 2023-2027, approvato con Decreto 
del Commissario Straordinario n. 63 del 02 agosto 2024, in particolare l’Allegato I, Istruttoria delle 
domande di aiuto SRA29.1 e M13.1.1; 
 



3 / 4 

CONSIDERATO che alla data ultima di presentazione delle domande di aiuto sono pervenute 
le seguenti domande, a valere sull’intervento SRA29, Azione SRA29.1 “Conversione all’agricoltura 
biologica”, risultate ricevibili:  

 
SRA29.1 Domande (n.)  52 

 
PRESO ATTO degli esiti dell’istruttoria di ammissibilità, che prevedeva una serie di controlli 

automatici, informatici e documentali, eseguiti sulle domande presentate ai sensi della Deliberazione 
regionale n. 235 del 13 marzo 2024, come dettagliati nella relativa checklist e nel verbale istruttorio; 
 

CONSIDERATO che gli esiti dell’istruttoria di ammissibilità sono stati inseriti nell’applicativo 
“Istruttoria PSR”; 

 
CONSIDERATI gli esiti favorevoli dell’istruttoria di ammissibilità attuata sulle domande 

presentate, riassunte nella tabella di seguito riportata, nella quale sono indicati il numero delle 
domande ammesse, nonché la quantità di superficie ammessa: 
 

SRA29.1 Domande (n.)  18 

Superficie lordo tare (ha)  421,62 

Superficie netto tare (ha)  382,85 

 
CONSIDERATO che le risorse finanziarie stanziate con DGR 235/2024 per l’Intervento 

SRA29, azione 1, ammontano a 2.000.000,00 euro complessivi per il periodo di impegno 
quinquennale; 

 
VISTE le domande presentate nell’ambito del già menzionato bando, per le quali l’importo 

complessivo stimato per 5 anni risulta pari a 1.876.056,45 euro e quindi inferiore alle risorse 
stanziate di 2.000.000,00 euro; 
 

DATO ATTO che il bando di cui alla DGR n. 235/2024 per l’Intervento SRA29, azione 1, non 
prevede un punteggio minimo e pertanto, se la spesa richiesta relativa alle operazioni protocollate è 
inferiore all’importo a bando, non si rende necessario procedere alla valutazione dei criteri di 
selezione; 
 

PRESO ATTO che la disponibilità finanziaria prevista dal bando consente di provvedere al 
successivo pagamento dei contributi relativi a tutte le domande risultate ammissibili;  
 

PRESO ATTO che, alle aziende le cui domande non hanno superato con esito favorevole le 
verifiche di ammissibilità, è stato comunicato l’esito non favorevole e sono state valutate le eventuali 
osservazioni pervenute; 

 
PRESO ATTO che per le aziende non risultate ammissibili e quindi non ricomprese nel 

presente decreto, verrà adottato, nelle tempistiche ultime dettate dal bando di apertura, apposito 
provvedimento di non ammissibilità dell’istanza presentata; 

 
CONSIDERATO infine che, sulla scorta delle disponibilità finanziarie definite nella delibera n. 

235/2024, è possibile approvare l’elenco delle domande finanziabili nell’ambito dell’intervento 
SRA29 azione 1, riportate nell’allegato al presente provvedimento (Allegato A), ovvero delle 
domande che hanno superato con esito favorevole le verifiche di ammissibilità; 

 
CONSIDERATO che le domande di aiuto dell’intervento SRA29 azione 1 per la campagna 

2024 sono state presentate nell’ambito della domanda unificata, si allega al presente decreto un 
prospetto riepilogativo contenente gli identificativi della domanda unificata e della domanda di aiuto 
SRA29.1 corrispondente, con il relativo CUP (Codice Unico Progetto) assegnato (Allegato B); 

 



4 / 4 

DECRETA 
 
1. di approvare, per le motivazioni illustrate in premessa, che qui si intendono integralmente 

richiamate, l’elenco delle domande ammissibili e finanziabili nell’ambito dell’intervento SRA29 
azione 1 “Conversione all’agricoltura biologica” presentate ai sensi del bando DGR 235/2024, 
ovvero delle domande che hanno superato con esito favorevole le verifiche di ammissibilità 
(Allegato A ); 

2. di individuare per ciascun soggetto finanziato di cui al punto 1, così come riportato nell’Allegato 
B, il relativo CUP (Codice unico Progetto); 

3. di pubblicare il presente decreto:  
 - nella sezione Amministrazione trasparente del sito web istituzionale dell’Agenzia 

(www.avepa.it), ai sensi di quanto disposto dall’articolo 26 del D.Lgs. 33/2013, secondo le 
modalità ivi previste; 
- all’Albo ufficiale dell’AVEPA, che può essere consultato attraverso il sito web istituzionale 
dell’Agenzia (www.avepa.it/albo); 
- per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto, secondo quanto previsto dagli 
Indirizzi Procedurali Generali approvati con deliberazioni della Giunta regionale n. 1937/2015 
e n. 687/2023 (paragrafo 3.3).  
 

Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto alternativamente ricorso 
giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale del Veneto nel termine perentorio di 60 giorni 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, limitatamente ai motivi di legittimità, nel 
termine perentorio di 120 giorni, dalla data di notificazione o di comunicazione in via amministrativa 
dell’atto o da quando l’interessato ne abbia piena conoscenza. 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 



Numero domande: 18 per un totale pari a 382,8456 ha (netto tare)

P
ro

gr
.

S
ta

to Domanda 
CSR

Ragione Sociale
SOI Ammessa
al lordo TARE

SOI Ammessa
al netto TARE

1 F 5922557 BOSCHINI FABIO 2,8841 2,8841
2 F 5953381 AZIENDA AGRICOLA LE VARRE DI C. M. FOSSALUZZA & A. FOSCAN - SOCIETA' SEMPLICE 1,8994 1,8994
3 F 5984074 FISCALE STEFANO 7,7721 7,7707
4 F 6400898 STURARO ANTONIO 3,8843 3,8843
5 F 6766352 MILAN FRANCESCA 19,8326 19,8326
6 F 6769776 MIAZZI LUCA 4,6355 4,6355
7 F 6781355 MAULE LUIGI 1,4571 1,4571
8 F 6782215 BRUGIOLO SILVIA 10,2992 10,2992
9 F 6800743 PIUBELLO ANDREA 11,7837 11,7837

10 F 6803212 BONOMI ANTONIO 5,2235 5,2235
11 F 6808395 SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA VETTE GRANDI S.S. 142,0135 118,0856

12 F 7413347 SOCIETA' AGRICOLA CESTARI S.S. 27,4011 27,4011
13 F 7414369 DE BONI NOVELLA 100,9920 86,4400
14 F 7646710 MAROGNA MARIO 27,4455 27,1554
15 F 7688630 GUIDOLIN ROBERTO 13,3323 13,3323
16 F 7742584 TOMMASI GIORGIO 16,5613 16,5610
17 F 7771167 RAMIN STEFANO 16,3540 16,3540
18 F 8124815 BERTO LOREDANA 7,8461 7,8461

REG. (UE) N. 2021/2115 - Complemento di Sviluppo ru rale della Regione Veneto

Bando: DGR N. 235 DEL 13/03/2024
Allegato A - SRA29.1 - Conversione all'agricoltura biologica

ELENCO DOMANDE AMMISSIBILI  E FINANZIABILI



Allegato B - Prospetto riepilogativo contenente gli identificativi 
della domanda unificata e della domanda di SRA29.1 corrispondente e relativo CUP (DGR 235/2024)

AVEPA - Agenzia veneta per i pagamenti 

S
R

A

ID
 D

O
M

A
N

D
A

 
U

N
IF

IC
A

T
A

ID
 D

O
M

A
N

D
A

 
C

S
R

P
ro

to
co

llo

D
at

a 
P

ro
to

co
llo

C
U

P

SRA29.1 5890597 5922557 221996 02/07/2024 B29F24011550009
SRA29.1 5923925 5953381 232633 10/07/2024 B19F24008790009
SRA29.1 5917393 5984074 232095 10/07/2024 B39F24015700009
SRA29.1 5924854 6400898 238867 16/07/2024 B59F24011040009
SRA29.1 5901317 6766352 246499 22/07/2024 B79F24012680009
SRA29.1 6170670 6769776 247531 22/07/2024 B69F24012020009
SRA29.1 5864721 6781355 249466 23/07/2024 B29F24011540009
SRA29.1 6455202 6782215 250600 23/07/2024 B29F24011530009
SRA29.1 5916172 6800743 260898 29/07/2024 B39F24015690009
SRA29.1 6661120 6803212 262483 30/07/2024 B59F24011060009
SRA29.1 6796235 6808395 263573 31/07/2024 B99F24014820009
SRA29.1 6784600 7413347 274910 08/08/2024 B79F24012670009
SRA29.1 6792785 7414369 275570 08/08/2024 B99F24014810009
SRA29.1 6800862 7646710 286307 20/08/2024 B49F24014830009
SRA29.1 7643644 7688630 287999 23/08/2024 B79F24012690009
SRA29.1 6455195 7742584 289597 26/08/2024 B99F24014800009
SRA29.1 5860637 7771167 292266 29/08/2024 B69F24012030009

Allegato B al Decreto del Dirigente ATPD "CSR Veneto del PSN PAC 2023-2027. SRA29.1. Approvazione dell’elenco delle domande finanziabili (DGR 
235/2024)" 1 / 1


